condam discipulus, nunc amicorum infimus

Samuel Pellionis rect. scholae evang. Bathensis, nunc sponsus

Novisoli, d[ie] 7. Ian. 1713.

[*Adresse:*] Viro Dei clarissimo, m. Augusto Hermanno Franck, almae Fridericianae ss. theol. p[ro]fessori p[ub]lico, parenti in Domino venerando

Halae Saxonum

⁸⁶ M. Chemnitz: Theologiae Jesuitarum praecipua capita, ex quadam ipsorum censura, quae Coloniae anno 1560. edita est. Lipsiae 1562, 1563. VD 16. C 2217-2219. Mehrere Ausgaben und Übersetzungen.

P23 (46) Stephan Anton Kochlatsch an August Hermann Francke

Halle, den 22. April 1713

SBPK-FN, Kapsel 25. 7:180f. Ausfertigung.

Kochlatsch möchte sich mit diesem Abschiedsbrief bei Francke für dessen über vier Jahre hin bezeugte Güte bedanken. Im zweiten Teil erbittet er zum ersten, weiterhin frei am Essen teilnehmen zu dürfen, zum zweiten, eine Bestätigung seiner Armut von Francke zu erhalten, um sich gratis in die Universitätsmatrikel eintragen zu können, und letztlich, einige Bücher benutzen zu dürfen.

Viro summe reverendo Augusto Hermanno Franckio, ss. theol. prof[essori] p[ublico],

fautori suo

parentum loco in aeternum colendo

s[alutem] d[icit] p[lurimam]

Stephanus Antonius Kochlatsch Hung. Neosol.

Quum praeterlapsa, quae est clementia Dei, lustratione solemnī scholae, in quam non nisi singulari summi numinis providentia missus et receptus fui, ultimum vale dicendi a te praeprimis, cuius fidei commissus sum, et inspectoribus ceteris veniam impetravi, beneficiorum etiam, quibus me indignum plane per quatuor ferme annorum spatium accumulasti, non immemor litteris iam praesentibus, quum tibi multis, ut puto, negotiis occupato accessu meo molestus esse nolui, gratum meum tibi animum, cum debitas gratias solvere nequaquam valeo nec valebo, declarare conatus sum, quem etiam a te pro ipsa remuneratione acceptum iri non dubito. Et quamquam subsistendum mihi rogatione esset, cum innumeris iam, quae in me contulisti, beneficiis totus tibi obstrictus sim, amore tamen tuo, quo erga me et omnes conterraneos meos, qui pari mecum fortuna premuntur, flagrasti, fretus, benevolum tuum munificentemque animum ultro expetere non erubui.

Primum quidem supplici a te animo afflagito, ut me cum labore meo tantum mereri adhuc non valeam, ut liberum ad mensam aditum adipiscar, eorum solum numero adscribi curares, qui foras ante prandium pariter ac coenam, donec intromittantur, exspectare solent. Tum ut me testimonio aliquo inopiae meae, quo cum a decano tum a magnifico albo studiosorum gratis inseri possim, dignares. Postremo, ut mihi libros inclusa hac schedula denotatos, quibus, cum in orphanorum numero fuissem, usus sum, concedas, rogo. Ceterum, ut pro omnibus beneficiis, sic pro his etiam, quae mihi, ut confido, non denegabis, gratum, ubicunque locorum fuero, erga te Deumque, summum beneficiorum remuneratorem, gesturum esse animum tibi persuadeas, cuius tutelae et nunc commendatus vale.

Dabam Halae, die X. ante Cal. Maii anno MDCCXIII.

[Adresse:] Viro summe reverendo, Augusto Herrmanno Franckio, ss. theol. prof[essori] publ[ico], fautori suo parentum loco ad cineres usque colendo

Halae

P24 (47) Benedek Gál an [August Hermann Francke]

Halle, den 16. Mai 1713

SBPK-FN, Kapsel 27. 4:16. Ausfertigung.

Teilweise abgedruckt: Csepregi 2004. 171-174.

Gál dankt Francke und der göttlichen Vorsehung für seine Erziehung. Er erbittet für den kroatischen Neuling [G.] Lendvai aus Lendva einen Platz am Abendtisch des Waisenhauses. Er unterstreicht sein Anliegen damit, daß es für die Kroaten evangelischen Glaubens bislang nur zwei Kirchen und zwei Pfarrer gibt.

Iesum!

Summe reverende pater in Christo et praeceptor fidelissime!

Haec est Dei omnipotentis ac clementissimi providentia, ut ecclesiam suam in his terris ex variis gentibus et linguis non tantum cumulet, sed et sanctificet et conservet contra omnes portas inferorum, in quam ecclesiam me quoque ex gratia recepit, nam ille Deus omnipotens variis modis me sub alis suae misericordiae portavit, mira sua providentia ab utero matris meae custodivit, ex variis tum spiritualibus, tum corporalibus miseriis me liberavit, et licet a 10 annis a parentibus sum relictus atque eorum orbatus, a nullo amicorum aliquid habuerim, tamen ipsa divina bonitas miro modo me eduxit in hanc Univ. Fridericianam, ubi miro modo a duobus annis mihi mensam quotidie tum spiritualem, tum corporalem stravit, ostendit mihi veritatem suam in verbo suo per Spiritum Sanctum mediantibus fidelibus quoque praeceptoribus, nunc etiam miro modo per miram suam divinam providentiam absentibus meis dilectissimis praeceptoribus educit, unde pro meritis eorum impraesentiarum gratum animum, si posset fieri, vellem declarare, idcirco cogor per hasce lineolas pauculas benevolum ergo [!] eos meum animum ostendere pro fidelissima ac creberrima in verbo Dei instructione et admonitione, inter quos te unum atque primarium adgnosco, summe reverende pater in Christo et praeceptor fidelissime! qui licet ex publicis sic dictis lectionibus non ita, quam ex quibusdam paraenesibus et sic dictis sing-stund et publicis concionibus ad populum habitis plurimam hauserim aedificationem in animam meam, pro hoc bono ac salutifero labore Deum clementissimum oro, velit tibi, praeceptor summe venerande ac fidelissime, largissimum gratiae praemium, quum ex hac lacrymarum valle transferemur in coelestem illam patriam, quam in promissis habemus in Christo apud Deum (quoniam hic tantum advenas nos adgnoscamus), pro tuo labore tribuere, in his terris etiam regat cor tuum, ut indies in vinea Domini uberiores fructus laborum tuorum vere sentias et videas te non inaniter currere et laborare atque audire possis a Christo Iesu redemptore nostro dulcissimo: „Euge serve bone, in paucis fuisti fidelis, posthac super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.“⁸⁷ Me quoque Deus clementissimus ducat in suis mandatis ac viis, ut eam coelestem veritatem, quam mihi semel dedit adgnoscare, eam, inquam, in me conservare et augere velit, ut tandem aliquando in ecclesia illa triumphante, in quam quolibet momento adspiramus, immo et debemus, possimus Deum sine fine in omnes aeternitates aeternitatum a facie ad faciem videre et laudare. Tui officii erit quoque, pater et praeceptor in Christo summe venerande, pro me Deum precibus efflagitare, ut hanc fidei scintillam, quam in me ipse Deus accendit, eam augeat et conservet ad diem usque Iesu Christi. Multa adhuc deberem aut scribere aut conferre sermone cum tua reverenda dig[nitate], sed ea, uti et alia, relinquamus ad Deum, ille tandem nos ab onere peccati liberabit.

Tuae reverende [!] dignitati

ad obsequia devinctus

Benedictus Gál Hung. s. th. stud.

Halae Sax., 16. Maii 1703. [!]

Est hic quidam novitius nomine Lendvai Hung. late sic dictus, orbatus parentibus, vellem tuae reverendae dig. commendare, si fortassis posset recipi ad mensam vespertinam in orphanotrophaeo et inter eos, qui a meridie solent exspectare, quae utraque beneficia ego etiam per Dei gratiam per aliquot tempus habui, lingua istius novitii materna est Croatica, in qua lingua, qui religioni nostrae evang. addicti sunt, habent duos pastores et duo templa in divers[...] a se invicem sitis, loca illa sunt ad confinia Sclavoniae sive [...] sic dictae, mihi quoque bene nota, de qua re ille ipse d. Lendvai pluribus posset conferre, idcirco vellem, ut et

⁸⁷ Mt 25,21.

ipsum Deus tamquam instrumentum bonum posset aliquando in ecclesia sua hac aliena lingua constituere.

P25 (48) Peter Paul Toppertzer an August Hermann Francke

Halle, den 22. August 1713

AFrSt/H, C 819: 26. Ausfertigung.

Dank für A. H. Franckes Empfehlungen für P. P. Toppertzers Aufenthalt in England; Gesundheitszustand Toppertzers; Rückkehr nach Deutschland; Bitte um Franckes Unterstützung; Segenswünsche für Francke.

Vir summe reverende, praeceptor venerande!

Quae tibi, quod gravibus distentus esses negotiis, non potui coram, ea nunc per epistolam exponam. Memini videlicet post Deum opt. max. tuae me id debere benevolentiae, quod eorum, quae in pauperiorum subsidium Angli quidam conferrent,⁸⁸ particeps redditus sim, sed nec ea me fugiunt, quae imperata tum ac desiderata ab iis sunt, quibus hoc deferebatur beneficium, horum princeps id est, ne vel pro lubitu hinc demigrent vel oblatam sibi provinciam proficiscendi in Angliam detrectent. Utrique et assensi et adsentior porro. Verum ita nunc habent res meae, ut vacationem ab his in menses aliquot petere necessum habeam. Pertinax valetudo medici suasu secessum aliquem ac quietem postulat, quae, quod ob inopiam hic loci mihi non suppetant, in patriam redeundum puto, quo me carae etiam matris vocat desiderium, quae etsi maxime nollet, deesse tamen mihi cogitur ob eam, quae apud nos est, miseram temporum faciem, sed et fratrum minorum natu hoc a me exiget amor, ut si nihil aliud, hoc tamen eorum causa faciam, orabo praesens matrem, prospiciat, quantum in se est, ne pueris periculum creetur ab amicis pontificiis, quibus circumsessi sumus. Adde iam, vir summe reverende, hoc quoque cumulatissimis tuis, quibus me quotidie ornasti, beneficiis, mihi que gratiam discedendi facias. Si ita volueris, ut redeam, tum annuente Deo recipio tam diligenter me voluntatem tuam facturum, ne quid ex officio meo desideretur. Etiam atque etiam salvum te Deus servet ac incolumem diu. Dabam Halae, die 22. Augusti anno 1713.